
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 3  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2024 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que A, Licitação Pública 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, inicialmente marcada 
para o dia 24 de dezembro de 2024, foi adiada para o dia 07 de janeiro 
de 2025, horário 09h00min (nove horas), no sítio https://licitanet.
com.br/. O objeto continua sendo Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições parceladas de água mineral e gás de cozinha para 
atender as necessidades do município de Maracaçumé, conforme este 
edital e seus anexos. O edital e seus anexos poderão ser consultados na 
página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível 
em http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social 
(SINC-CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
e no https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e-mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com. Maracaçumé – MA, 12 de dezembro 
de 2024. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de 
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

Pregão Eletrônico nº 046/2024-SRP. Proces so Adm. nº 
5399/2024. Objeto: Registro de preços para eventual aqui-
sição gêneros alimentícios(carne e frango) de interesse da 
Administração Pública; Abertura: 06/01/2025 às 11:00h; En-
dereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base 
Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021. Informações e Consultas: 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha, loca-
lizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– 
MA – CEP: 65.500-000; E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com 
e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/
licitacao/tce e https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedi-
mento. Chapadinha/MA, 10 de Dezembro de 2024. Luciano de 
Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

Pregão Eletrônico nº 047/2024-SRP. Proces so Adm. nº 
5398/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂ-
MARAS DE AR E PROTETORES DE INTERESSE DESTA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA; Abertura: 06/01/2025 às 14:00h; En-
dereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base 
Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021. Informações e Consultas: 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha, loca-
lizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– 
MA – CEP: 65.500-000; E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com 
e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/
licitacao/tce e https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedi-
mento. Chapadinha/MA, 10 de Dezembro de 2024. Luciano de 
Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

Pregão Eletrônico nº 045/2024-SRP. Proces so Adm. nº 
5400/2024. Objeto: Registro de Preço para Eventual contrata-
ção de empresa especializada para aquisição de combus-
tíveis automotivos derivados de petróleo (gasolina comum, 
óleo diesel comum e óleo diesel s10), de interesse desta 
administração pública de Chapadinha; Abertura: 06/01/2025 
às 10:00h; Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.
com.br). Base Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021. Informa-
ções e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Cen-
tro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; E-mail: cplchapadi-
nha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do Muni-
cípio de Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/
acessoInformacao/licitacao/tce e https://app.tcema.tc.br/sinccon-
trata/mural/procedimento. Chapadinha/MA, 10 de Dezembro de 
2024. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

Pregão Eletrônico nº 044/2024-SRP. Proces so Adm. nº 
5401/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO 
DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA; Abertura: 
06/01/2025 às 08:00h; Endereço Eletrônico (www.portaldecom-
praspublicas.com.br). Base Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021. 
Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 
310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; E-mail: cpl-
chapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência 
do Município de Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.
ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce e https://app.tcema.
tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. Chapadinha/MA, 10 de 
Dezembro de 2024. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

Megaoperação da Polícia Civil em Chapadinha e Caxias 
cumpre cerca de 30 mandados de busca e de prisão
A Polícia Civil do Maranhão 
deflagrou, na manhã dessa quinta-
feira (12), duas grandes ações no 
âmbito da Operação Guardião, 
voltada para a repressão a grupos 
criminosos: uma em Chapadinha, 
região do Baixo Parnaíba; e a outra 
em Caxias, no Leste Maranhense. 
No total, cerca de 30 mandados 
de prisão e de busca e apreensão 
foram cumpridos, resultando 
na prisão de 11 suspeitos e na 
apreensão de três adolescentes.
Em Chapadinha, a ação foi 
coordenada pela 3ª Delegacia 
Regional e teve como objetivo 
o cumprimento de 13 mandados 
de prisão e de busca e apreensão 
contra suspeitos de homicídios 
e tráfico de entorpecentes. Mais 
de 40 policiais saíram às ruas 
nas primeiras horas do dia para o 
cumprimento das ordens judiciais. 
“Com a força-tarefa da ‘Operação 
Guardião’, estamos intensificando 
o combate a homicídios e outros 
crimes em todo o estado. Na 
região do Baixo Parnaíba, essa 
é a terceira grande operação da 
Polícia Civil nos últimos três 
meses, resultando em dezenas 
de prisões, apreensões de 
armas e drogas. Desta forma, 
unindo esforços e com muito 
trabalho, vamos continuar 
combatendo a criminalidade em 
todo o Maranhão”, afirmou o 
superintendente de Polícia Civil do 
Interior, delegado Ricardo Aragão.
Ao todo, seis pessoas foram presas 
na cidade, algumas delas também 
em flagrante por porte ilegal de 
arma de fogo e de drogas ilícitas. 
Três menores foram aprendidos. 
As investigações que resultaram 
na operação apontam que entre os 
crimes praticados pelos suspeitos 
está a tortura de três mulheres na 

cidade, ocorrido em abril deste 
ano. 
De acordo com a polícia, uma 
delas teve a cabeça raspada, 
além sofrer outras violências. 
Os criminosos também teriam 
ameaçado as vítimas e suas 
famílias. Nos endereços com 
mandado judicial para busca 
e apreensão, os policiais 
apreenderam diversos tipos 
de drogas, armas e apetrechos 
utilizados para o tráfico de 
entorpecentes na região.
Somente em um dos endereços 
alvo da operação, no bairro 
Renascer, conhecido como 900 
Casas, os policiais apreenderam 
três pistolas, sendo uma 9 
milímetros, de uso restrito. 
Apreenderam ainda carregadores 
de pistola, crack, maconha, 
skunk, a droga sintética k2 (super 
maconha), cocaína, dinheiro em 
espécie, maquineta de cartão, arma 
branca, dentre muitos outros itens 
utilizados pelos suspeitos em ações 
criminosas. 
“Operação extremamente 
exitosa que resultou na prisão de 

investigados, além da apreensão 
de drogas e armas. Sem dúvida, 
mais um duro golpe contra 
integrantes de grupos criminosos. 
É importante destacar que essa 
operação faz parte de uma série de 
medidas bem-sucedidas da Polícia 
Civil, por meio da Delegacia 
Regional de Chapadinha, com o 
apoio da Secretaria de Segurança, 
que vem adotando ações para 
o prevenir e reprimir crimes na 
região”, afirmou Jesimiel Alves, 
delegado regional de Chapadinha.
Todos os suspeitos foram 
conduzidos para Delegacia 
Regional de Chapadinha, para os 
procedimentos legais. Os menores 
serão encaminhados para unidade 
especializada.
Todo o material apreendido 
também foi apresentado na 
Delegacia Regional.
Para a ação, a 3ª Delegacia 
Regional contou com o apoio de 
equipes da Superintendência de 
Polícia Civil do Interior (SPCI), 
Grupo de Resposta Tática da 
Superintendência de Investigações 
Criminais (GRT/Seic), 

Superintendência de Repressão ao 
Narcotráfico (Senarc), 1o Distrito 
Polivial de Chapadinha, Delegacia 
Buriti, Polícia Militar, entre outros. 
Três cães farejadores do Núcleo 
de Operações com Cães (NOC) 
da Senarc e o Centro Tático Aéreo 
(CTA) também deram apoio à 
operação.
GRUPO CRIMINOSO 
DESARTICULADO EM 
CAXIAS
Em Caxias, no Leste Maranhense, 
a ação resultou na prisão de cinco 
pessoas e na desarticulação de 
uma organização criminosa. Os 
presos são investigados por crimes 
de homicídios, e todos possuem 
antecedentes criminais. Foram 
cumpridos 14 mandados nos 
bairros Eugênio Coutinho, Antônio 
Viana e Ponte. 
“O objetivo dessa ação foi 
combater o crime de homicídio no 
município de Caxias. Para isso, 
contamos com a participação de 
30 policiais, tratando-se de mais 
uma ação da segurança pública. 
As prisões desses indivíduos não 
só auxiliam na elucidação do caso 
em que eles estão envolvidos, 
mas, também, na redução da 
criminalidade local”, destacou 
o delegado George Marques, 
superintendente estadual de 
Homicídios e Proteção à Pessoa.
De acordo com as investigações, 
os cinco suspeitos são pertencentes 
a uma mesma organização 
criminosa e teriam atuado, de 
forma direta e indireta, em um 
homicídio ocorrido em uma 
casa de show da cidade, no mês 
de julho deste ano, conforme 
explicou o titular da Delegacia de 
Homicídios e Proteção à Pessoa de 
Caxias, delegado Zilmar Santana.
“Esses indivíduos estão envolvidos 
em um grupo que comete 
homicídios, tráfico de drogas 
e, também, assaltos em Caxias. 
A investigação acontece desde 
julho, quando foi registrado um 
homicídio em uma casa de show 
no dia 14, onde três indivíduos 
invadiram esse espaço, que estava 
lotado, e efetuaram disparos contra 
duas pessoas, uma delas vindo a 
óbito”, destacou.
Ainda de acordo com o delegado 
Zilmar Santana, a motivação 
para o crime teria sido disputa 
entre grupos rivais. O homem 
vítima do homicídio não tinha 
antecedentes e verificou-se que 
também não integrava nenhum 
grupo criminoso. O irmão dele, no 
entanto, era associado a um desses 
grupos. “A morte desse indivíduo 
foi uma forma de represália”, 
disse.
Além das prisões, houve 
apreensão de várias porções de 
maconha, balança de precisão e 
outros apetrechos utilizados na 
comercialização de entorpecentes, 
levando também a atuação em 
flagrante de um dos presos por 
tráfico de drogas. Além disso, 
foram apreendidos vários 
celulares, câmeras que faziam a 
segurança de um dos locais, uma 
arma de fogo, um simulacro e 
armas brancas.
Todos os presos foram levados 
para a 17ª Delegacia Regional 
de Caxias, onde passarão pelas 
formalidades legais. Após o 
trâmite, eles serão encaminhados 
ao sistema penitenciário, onde 
permaneceram à disposição do 
Poder Judiciário.
Participam da operação em Caxias 
cerca de 30 policiais de São Luís, 
da Superintendência Estadual 
de Homicídios e Proteção à 
Pessoa (SHPP); da Delegacia de 
Homicídios e Proteção à Pessoa 
(DHPP) de Caxias e das delegacias 
regionais de Timon e Caxias, além 
do Grupo de Pronto Emprego 
(GPE) e Núcleo de Operações 
com Cães (NOC) com um cão 
farejador.

Operação em Caxias e Chapadinha resultou na prisão de suspeitos e 
na apreensão de drogas, dinheiro, armas e munições 

DIVULGAÇÃO


